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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje výuce tance na ZUŠ Štefánikova. Konkrétně se

zaměřuje na taneční průpravu jednotlivých věkových kategorií, které se v rámci

svého studia připravují na působení v tanečním souboru Jaro. V práci je vymezen

pojem základního uměleckého školství i jednotlivých oborů. Dále pak také historie

tanečního souboru Jaro a život zakladatele prof. Františka Bonuše, jeho dcery MgA.

Živany Vajsarové či informace o Muzice Jara, která s tímto souborem úzce

spolupracuje. Teoretická část práce se zaměřuje na taneční obor ZUŠ Štefánikova

pod vedením pedagožky lidového tance MgA. Živany Vajsarové. V závěru práce

jsou zařazeny praktické ukázky a rozbory tanečních her i lidových tanců, které jsou

určeny daným věkovým kategoriím.

Klíčová slova

Tanec, lidový tanec, základní umělecká škola, taneční obor, taneční soubor Jaro,

folklorní soubor

Abstract

This diploma thesis is devoted to teaching dance at ZUŠ Štefánikova. Specifically,

it focuses on dance training of individual age categories, which are preparing to

work in the Jaro dance group. The work defines the concept of basic art education

and individual disciplines. Furthermore, the history of the Jaro dance group and

the life of the founder prof. František Bonuš, his daughter MgA. Živana Vajsarová

or information about the Muzika Jara, which works closely with this ensemble. The

theoretical part of the thesis focuses on the dance branch of ZUŠ Štefánikova under

the guidance of folk dance teacher MgA. Živana Vajsarová. At the end of the work

are included practical examples and analyzes of dance games and folk dances,

which are intended for people of selected age categories.

Keyword

Dance, folk dance, primary school of arts, dance department, Jaro Dance group,

folklore ensembles
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ÚVOD

Ve své diplomové práci navazuji na téma mé bakalářské práce, která se

zabývala pohybovou průpravou pro předškolní věk v tanečním souboru Jaro. Nyní

se zaměřuji na výuku navazujících věkových kategorií žáků, kteří se v rámci studia

na Základní umělecké škole Štefánikova na Praze 5 pod vedením umělecké vedoucí

souboru MgA. Živany Vajsarové připravují na spolupráci a následující působení

v tanečním souboru Jaro.

Vyučovací předmět Lidový tanec je navazujícím stupněm, kterému předchází

pohybová průprava, ta je určena dětem předškolního věku. Této fázi jsem se

podrobněji věnovala v předchozí práci. V tomto období si děti přirozenou a

zábavnou formou osvojovaly správné držení těla, rozvíjely svou vnitřní

představivost i citlivost a učily se přirozenému pohybu i zpěvu. Nyní si již žáci

osvojují základy lidových tanců. V navazujících ročnících je také zařazen nácvik a

prezentace jednotlivých tanečních choreografií. Během celého studia je žákům

přibližována krása i bohatství lidových písní, tanců, ale také lidové kultury jako

takové.

V úvodu práce se věnuji vymezení pojmu a stručnému historickému vývoji

základních uměleckých škol. Nejvíce se zaměřuji na charakteristiku tanečního

oboru.

V následující kapitole nabízím shrnutí historie tanečního souboru Jaro, se

kterým Základní umělecká škola úzce spolupracuje. Píši také o Muzice Jara, která

doprovází taneční soubor Jaro na téměř všech vystoupeních a má nedílný podíl

na úspěšnosti tohoto souboru. Dále zmiňuji život zakladatele tanečního souboru

Jaro prof. Františka Bonuše a jeho dcery MgA. Živany Vajsarové, která navázala

na jeho odkaz a vede soubor již řadu let. Souběžně také vede taneční oddělení

Základní umělecké školy Štefánikova, kde rovněž vyučuje hudebně-pohybovou

průpravu a navazující studium lidového tance. Dále se věnuji Základní umělecké

škole Štefánikova, která nabízí svým studentům odborné vzdělání hned ve čtyřech

oborech. V rámci této kapitoly píši také o lidovém tanci jako takovém a dětském

folklóru, který neodmyslitelně patří k výuce.
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 Ve třetí kapitole se zaměřuji na metodické přístupy a východiska, které ve své

mnohaleté pedagogické praxi využívá MgA. Živana Vajsarová. Popisuji strukturu

vyučovacích hodin jednotlivých tříd a přináším poznatky i připomínky pedagožky,

pod jejímž vedením výuka probíhá.

V poslední kapitole přikládám rozbory tanečních her i lidových tanců, které jsou

vhodné pro výuku, ale také pro jevištní zpracování.
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1. Základní umělecké školy

1. 1. Vývoj a charakteristika základního uměleckého školství

V České republice má umělecké vzdělávání mnohaletou tradici a je jednou ze

složek systému našeho vzdělávání. Stejně jako se postupem času vyvíjely veškeré

sektory školství – mateřské, základní, střední, vysoké školy, tak docházelo

k proměnám i v oblasti umělecké. Z počátku bylo umělecké vzdělávání zaměřeno

zejména na vzdělání v oblasti hudební a až do 19. století úzce souviselo především

s působením církve. Díky zkušeným pedagogům a začínajícím městským

hudebním školám vznikala v 19. století v českých zemích tradice organizovaného

hudebního vzdělávání, jehož množství se v období první republiky stále více

rozšiřovalo. Po druhé světové válce byl nastolen jednotný typ hudebních škol. V

šedesátých letech 20. století byly tyto instituce přeměněny na lidové školy umění,

ve kterých se postupem času začaly zařazovat i jiné obory: taneční, literárně-

dramatické, výtvarné. V době normalizace význam těchto škol pokles, neboť došlo

k zařazení Lidových škol umění (LŠU), slangově liduška, pod školská zařízení.

Teprve po roce 1989 došlo k novelizaci školského zákona, na jehož základě se LŠU

přejmenovávají na Základní umělecké školy (ZUŠ) a opět se jim navrací jejich

původní statut školy.1

Základní umělecká škola je institucí zřizovanou krajem a jejím cílem je

poskytnout základy uměleckého vzdělávání v hudebním, tanečním, výtvarném a

literárně-dramatickém oboru. Je nutné uvést, že přesto, že ZUŠ své žáky připravují

na studium na středních a vysokých školách s uměleckým nebo pedagogickým

zaměřením, neposkytují tyto instituce stupeň vzdělání. Základní umělecké školy

se řídí Rámcovým vzdělávacím programem (RVP), jenž je daný státem a

představuje základní vzdělávací dokument, podle kterého si každá škola vytváří

svůj vlastní Školský vzdělávací program (ŠVP). Ten obsahuje cíle, formu, délku a

stanovený povinný obsah vzdělávání. Základní umělecké vzdělávání je součástí

systému uměleckého vzdělávání a je upraveno v úplném znění zákona č. 561/2004

Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Dle

1 BOŘEK, Lubor. Rámcový́ vzdělávací program pro základní umělecké́ vzdělávání. Praha: Výzkumný́

ústav pedagogický v Praze, 2010. ISBN 978-80-87000-37-3
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tohoto zákona „Základní umělecké́ vzdělávání poskytuje základy vzdělávání v

jednotlivých uměleckých oborech. Základní umělecké vzdělávání se uskutečňuje

v základní umělecké́ škole. Základní umělecká́ škola připravuje také́ pro vzdělávání

ve středních školách uměleckého zaměření a v konzervatořích, popřípadě pro

studium na vysokých školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením.“2

Základní umělecké vzdělávání umožňuje studentům získávat základy vzdělání

v již zmíněných uměleckých oborech. Vzdělávání v těchto institucích má formu

dlouhodobého, systematického a komplexního studia. U svých studentů rozvíjí,

prohlubuje i zdokonaluje umělecké nadání. Nabízí rovněž kvalitní a smysluplné

trávení volného času. V pedagogickém slovníku, který vytvořil Jan Průcha, Eliška

Walterová a Jiří Mareš je základní umělecká škola definována jako: „Školské

zařízení, které poskytuje základy vzdělávání v hudebních, tanečních, výtvarných a

literárně-dramatických oborech a připravuje pro studium v konzervatoři a ve

středních školách uměleckého zaměření. Organizuje studium převážně pro žáky

základní školy a středních škol; může též organizovat umělecké vzdělávání pro

dospělé.“3

Důležitou roli ve fungování ZUŠ sehrávají pedagogové, kteří musí být ve svém

oboru řádně vzdělaní. Každý učitel musí splňovat odbornou kvalifikaci, kterou

může získat vystudováním konzervatoře, vysoké školy s uměleckým zaměřením

nebo pedagogické fakulty uměleckého zaměření. Dále musí splňovat veškeré další


[…]


-

5.-8. T = 1.-4. T – za levé lokty

(:1.-8. T:) = 1.-8. T47

47 BONUŠ, František a JAKEŠOVÁ, Miroslava. Lidové tance: (výbor lidových tanců z Čech, Moravy a

Slezska). Strážnice: Ústav lidové kultury, 1996, c1995. 191 s. ISBN 80-238-0362-X (v knize

neuvedneo : brož.)., s. 74-75
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo poskytnout čtenáři náhled do výuky

jednotlivých věkových kategorií tanečního oboru na Základní umělecké škole

Štefánikova a plynule tak navázat na téma mé bakalářské práce. Zabývala jsem

se historií a současností tanečního souboru Jaro. Samotnému působení

v tomto souboru předchází dlouhodobá pohybová, taneční, výrazová i pěvecká

průprava tanečníků, začínající již v předškolního věku, která probíhá v rámci studia

na Základní umělecké škole Štefánikova na Praze 5. Při zpracovávání tohoto

tématu jsem měla možnost nahlédnout do výuky tanečního oboru, která probíhá

v závislosti dané věkové kategorie jednou až dvakrát týdně. Velmi důležitou

součástí při výchově tanečníků je korepetice, v podání klavírního doprovodu

Tomáše Pykala, který doprovází hodiny všech skupin. Díky korepetici žáci rozvíjí

své hudební cítění a již od dětství si přirozenou cestou vštěpují kladný vztah

k hudbě.

Během konzultací s MgA. Živanovu Vajsarouvou jsem měla možnost dozvědět

se řadu zajímavých a nových informací, které mě velmi obohatily a zajisté je budu

ve své pedagogické praxi využívat i já. Shodly jsme se na tom, že velmi podstatnou

roli při výuce jakékoli věkové kategorie sehrává vhodná volba motivace, která

v žácích během studia buduje taneční vyjadřování pojaté jako vnitřní zpěv

vyjádřený pohybem, tedy tanec jako pojítko mezi myšlením tanečníka a jeho

kultivovaným pohybem. Během celého studia i následného působení v tanečním

souboru Jaro je tanečníkům přibližována krása i bohatství naší lidové kultury. Žáci

se v rámci svého studia stávají součástí velmi příjemného kolektivu, který pojí

láska k lidovému umění a vzniká tak celoživotní zájem. Po překlenutí věku, ve

kterém se již žáci přímo účastní představení tanečního souboru Jaro vzniká

obrovská motivace, díky které děti cítí, že jejich práce někam směřuje a v souboru

už tak většinou setrvávají až do dospělosti.

Mým prvotním záměrem bylo podrobně rozpracovat hodiny všech věkových

kategorií v průběhu celého školního roku a následně zaznamenat vývoj i pokroky

žáků. Z důvodu opatření v návaznosti na pandemii Covid-19, jsem se bohužel

nemohla účastnit plánovaných hospitací v takové míře, jako bylo mou původní

myšlenkou. Proto jsem hodiny nemohla rozpracovat podrobnějším způsobem.
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V závěru práce proto alespoň uvádím několik rozborů tanečních her a lidových

tanců, jež jsou vhodné pro žáky daných věkových kategorií.

Věřím, že tato práce je pouhým zlomkem a začátkem mé pedagogické práce

s dětmi na téma lidový tanec. Díky informacím, které jsem měla možnost načerpat

věřím, že i já nejen skrze nádherné tance, jež naše lidová kultura obsahuje budu

mít možnost přibližovat lidový tanec a vše s ním spojené nejen svým žákům, ale i

jejich rodinám a široké veřejnosti.
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9. Notový zápis písně Čížeček. Dostupné z: BONUŠ, František, The Golden Gate is

Open: 10 Beginning Folk Dances from the Czech and Slovak Republics for Children

and Adults / volume I František Bonuš with Edward J.P. O ́Pinnacle: by Edward J.P.

O ́Connor, 2012. 92 s. + 2 ks DVD [To the memory of František Bonuš and Jasan

Bonuš] ISBN:978-0-578-10552-9, s. 17

10. Notový záznam písně Husy puty. Dostupné z: BONUŠ, František a JAKEŠOVÁ,

Miroslava. Lidové tance: (výbor lidových tanců z Čech, Moravy a Slezska).

Strážnice: Ústav lidové kultury, 1996, c1995. 191 s. ISBN 80-238-0362-X (v knize

neuvedneo: brož.)., s. 41

11. Notový záznam písně Ráček. Dostupné z: BONUŠ, František a JAKEŠOVÁ,

Miroslava. Lidové tance: (výbor lidových tanců z Čech, Moravy a Slezska).
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Strážnice: Ústav lidové kultury, 1996, c1995. 191 s. ISBN 80-238-0362-X (v knize

neuvedneo: brož.)., s. 60

12. Notový záznam písně Černá vlna. Dostupné z: BONUŠ, František a JAKEŠOVÁ,

Miroslava. Lidové tance: (výbor lidových tanců z Čech, Moravy a Slezska).

Strážnice: Ústav lidové kultury, 1996, c1995. 191 s. ISBN 80-238-0362-X (v knize

neuvedneo: brož.)., s. 145

13. Notový záznam písně Pásla ovečky. Dostupné z: BONUŠ, František a

JAKEŠOVÁ, Miroslava. Lidové tance: (výbor lidových tanců z Čech, Moravy a

Slezska). Strážnice: Ústav lidové kultury, 1996, c1995. 191 s. ISBN 80-238-0362-

X (v knize neuvedneo: brož.)., s. 76

14. Notový záznam písně Trnky. Dostupné z: BONUŠ, František a JAKEŠOVÁ,

Miroslava. Lidové tance: (výbor lidových tanců z Čech, Moravy a Slezska).

Strážnice: Ústav lidové kultury, 1996, c1995. 191 s. ISBN 80-238-0362-X (v knize

neuvedneo: brož.)., s. 74