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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: B
Posluchačka navázala na svou bakalářskou práci, protože její zájem o toto téma stále trvá

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Jako oponent práce mohu posoudit jen vzdáleně, posluchačka měla po celou dobu
ztíženou práci díky omezením vlády k pandemii Covid-19

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Posluchačka pracovala se všemi dostupnými zdroji, které jí mohly být nápomocny k
vytvoření diplomové práce. Vše je řádně ocitováno jak v textu, tak i seznamem literatury a
pramenů

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Text diplomové práce může být dobrým vodítkem i pro další studenty a začínající
pedagogy tanečního oboru. Naleznou zde rady jak s dětmi pracovat i vhodné taneční hry,
které pomáhají dětem k celkovému rozvoji

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Práce je psána kultivovaným jazykem jen s minimem drobných překlepů

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Vzhledem k probíhajícím omezením posluchačka nemohla naplnit své původní představy
o práci. Cením si jejího nasazení, které i přes všechny potíže dovedla vyřešit a svou práci
v mírně pozměněné kompozici dotáhnout k úspěšnému dokončení

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Co je podle Vás na uměleckém vzdělávání TO na ZUŠ obtížné, při dvou lekcích

týdně?

2. Viděla jste osobně některé z vystoupení dětí ZUŠ Štefánikova nebo souboru
„JARO“?

3. Jak se Vám líbila setkání s Živanou Vajsarovou, jako osobnost, jako pedagog?
Vychovává si Živana nějaké následovníky?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Diplomantka ve své práci provede čtenáře historií vzniku ZUŠ, zákonem MŠMT o
zájmovém vzdělávání, životem a dílem F. Bonuše a Ž. Vajsarové, kterými se zabývala i ve
své bakalářské práci. Dále se ve své práci zabývá způsoby práce Ž. Vajsarové na ZUŠ
Štefánikova i v dětském lidovém souboru „JARO“. Tentokrát se zaměřuje na navazující
výuku věkových kategorií, které se v rámci studia připravují na působení v souboru.
Zpracování diplomové práce je s hlubokým vhledem do dané problematiky vzdělávání na
ZUŠ. Zvláště si cením kapitoly 3. Metodické přístupy a východiska MgA. Živany Vajsarové.
Je to kapitola, ze které můžeme čerpat mnohé způsoby a metody pro práci s dětmi.
Kapitola 4. přináší příklady tanečních her pro žáky ve věku 5 - 13 let. V této kapitole si
může každý najít celkový popis taneční hry. Rovněž tak i v další kapitole 5. kde čtenář
nalezne příklady tanců pro žáky ve věku 14 - 16 let i s cenným popisem, který je psán
velmi srozumitelně. Některé drobné výhrady mám, například výraz spodní končetiny (str
50). Diplomantka hojně používá starší výraz “figurální tance“, dnes již tyto tance nazýváme
tance s pevnou vazbou na hudební doprovod či tance vazebné. Pouze u popisu tance
“Černá vlna“ tento název použila, ráda bych věděla proč? Bohužel diplomantce vyšla
kontrola plagiátorstí na vysoké procento, ale vše je v práci řádně ocitováno, já sama
nerozumím přoč systém označí název školy, zákon MŠMT, citace z bakalářské práce a
pod. červeně? Závěrem mohu říci, že práce je na velmi dobré úrovni a zmíněné drobnosti
neubírají ne její hodnotě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 24.05.2022 MgA. Marie Fričová Ph.D
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